MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

Direção-Geral do Campus Boa Vista
www.ifrr.edu.br

EDITAL 5/2023 - DG-CBV/IFRR

PROCESSO SELETIVO  PARA O CURSO DE LICENCIATURA EMPROCESSO SELETIVO  PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS - SEGUNDALETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS - SEGUNDA
HABILITAÇÃO, OFERTADO PELO INSTITUTO FEDERAL DEHABILITAÇÃO, OFERTADO PELO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA –EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA –
IFRR/CAMPUS BOA VISTA, MODALIDADE PRESENCIAL,IFRR/CAMPUS BOA VISTA, MODALIDADE PRESENCIAL,
ENTRADA EM 2023.ENTRADA EM 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, Subs tuto fixo da Direção-Geral do Campus Boa Vista, nomeado pela PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR,
de 19/02/2021, no uso de suas atribuições legais, faz saber a quem interessar possa que estão abertas as
inscrições para o Processo Sele vo Ves bular para preenchimento de 3 6 3 6 (TRINTA E SEISTRINTA E SEIS ) vagas no Curso de
Licenciatura em Letras-Língua  Portuguesa e Literaturas - Segunda Habilitação, na modalidade presencial, para
egressos  do Curso de Língua Espanhola e Literaturas Hispânicas ofertado pelo Ins tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima/Campus Boa Vista ou oriundos de Cursos de Licenciatura em língua estrangeira
de única habilitação oferecidas pelas demais Ins tuições de Ensino Superior reconhecidas pelo MEC,  com
ingresso no primeiro semestre letivo de 2023, por meio de análise curricular.análise curricular.

[...]

ONDE SE LÊ:

DAS INSCRIÇÕES

9. A inscrição do candidato será realizada exclusivamente via INTERNET, no Portal do Candidato, por meio do sí o
do Sistema Gestor de Concursos (SGC) do IFRR/Campus Boa Vista (http://sgc.ifrr.edu.br) , no período deno período de
2525 de fevereiro a 5 de março  de 2023, entre 08h00min  até 23h59min de fevereiro a 5 de março  de 2023, entre 08h00min  até 23h59min , horário local.

LEIA-SE:

9. A inscrição do candidato será realizada exclusivamente via INTERNET, no Portal do Candidato, por meio do sí o
do Sistema Gestor de Concursos (SGC) do IFRR/Campus Boa Vista (http://sgc.ifrr.edu.br) , no período deno período de
2525 de fevereiro a 15 de março  de 2023, entre 08h00min  até 23h59min de fevereiro a 15 de março  de 2023, entre 08h00min  até 23h59min , horário local.

ONDE SE LÊ:

ANEXO III

 CRONOGRAMA DO PROCESSO DE VESTIBULAR PROCESSO SELETIVO  - CURSO DE LICENCIATURA EMPROCESSO SELETIVO  - CURSO DE LICENCIATURA EM
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS - SEGUNDA HABILITAÇÃOLETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS - SEGUNDA HABILITAÇÃO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO ENDEREÇOENDEREÇO

Publicação do Edital 23/02/2023 SGC.IFRR.EDU.BR

Impugnação ao Edital 23 e 24 /02/2023 CPPSV.CBV@IFRR.EDU.BR

INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS VIA INTERNET 25 /02 a 05/03/2023 SGC.IFRR.EDU.BR

Requerimento de atendimento diferenciado e nome social 26/02 a 3/03/202326/02 a 3/03/2023 CPPSV.CBV@IFRR.EDU.BR

Consultar parecer do requerimento   de atendimento de atendimento

diferenciado e nome social
06/03/2023 EMAIL DO CANDIDATO

Resultado Preliminar do Argumento de Classificação 16/03/2023 SGC.IFRR.EDU.BR

Recurso do Resultado Preliminar 17 e 18/03/2023 SGC.IFRR.EDU.BR

Resultado do Argumento de Classificação 20/03/2023 SGC.IFRR.EDU.BR

RESULTADO FINAL 21/03/2023 SGC.IFRR.EDU.BR

MATRÍCULAS (ON-LINE)

22 a 25/03/202322 a 25/03/2023

https://www.gov.br/pt-
br/servicos/matricular-
se-em-curso-de-
educacao-superior-de-
graduacao-licenciatura-
tecnologia-e-
bacharelado-ifrr

Confirmação de matrícula 27/03/202327/03/2023 EMAIL DO CANDIDATO

LEIA-SE:

ANEXO III

NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE VESTIBULAR PROCESSO SELETIVO  - CURSO DE LICENCIATURA EM
LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURAS - SEGUNDA HABILITAÇÃO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO ENDEREÇOENDEREÇO

Publicação do Edital 23/02/2023 SGC.IFRR.EDU.BR

Impugnação ao Edital 23 e 24 /02/2023 CPPSV.CBV@IFRR.EDU.BR

INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS VIA INTERNET 25 /02 a 15/03/2023 SGC.IFRR.EDU.BR

Requerimento de atendimento diferenciado e nome social 26/02 a 3/03/2023 CPPSV.CBV@IFRR.EDU.BR

	Documento assinado eletronicamente por: